
Sumário

Ano XXVIII - 8ª Legislatura

Mesa Diretora
Presidente: Deputado Rafael Prudente
Vice-Presidente: Deputado Delmasso

Primeiro Secretário: Deputado Iolando Almeida - Suplente: Deputado Jorge Vianna
Segundo Secretário: Deputado Robério Negreiros  - Suplente: Deputado Roosevelt Vilela

Terceiro Secretário: Deputado João Cardoso - Suplente: Deputada Jaqueline Silva
Corregedor: Deputado José Gomes
Ouvidor: Deputado Daniel Donizet

Procuradora Especial da Mulher:  Deputada Júlia Lucy

Brasília, sexta-feira, 5 de julho de 2019
DCL Nº 138

Seção 2
Atos ..................................................... 3
Portarias ............................................... 3
Avisos - Contratos ................................. 6



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

2Nº 138, Brasília, sexta-feira, 5 de julho de 2019

8ª Legislatura

COMISSÕES PERMANENTES
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E CULTURA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Reginaldo Sardinha
Vice-Presidente: Martins Machado
Daniel Donizet
Roosevelt Vilela
Prof. Reginaldo Veras

João Cardoso
Delmasso
Robério Negreiros
Hermeto
Cláudio Abrantes

Presidente: Jorge Vianna 
Vice-Presidente: Telma Rufi no
Delmasso
Prof. Reginaldo Veras
Arlete Sampaio

Iolando Almeida
Jaqueline Silva
Valdelino Barcelos
Hermeto
Fábio Felix

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS COMISSÃO DE SEGURANÇA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Agaciel Maia
Vice-Presidente: José Gomes
Eduardo Pedrosa
Jaqueline Silva
Júlia Lucy

Telma Rufi no
Roosevelt Vilela
Daniel Donizet
Iolando Almeida
Leandro Grass

Presidente: Roosevelt Vilela
Vice-Presidente: Telma Rufi no
Robério Negreiros
Chico Vigilante Lula da Silva
Hermeto

José Gomes
Jaqueline Silva
Agaciel Maia
Fábio Felix
Reginaldo Sardinha

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Martins Machado
Vice-Presidente: José Gomes
Iolando Almeida
Fábio Felix
Leandro Grass

Delmasso
Robério Negreiros
Jorge Vianna
Arlete Sampaio
Júlia Lucy

Presidente:Eduardo Pedrosa
Vice-Presidente: Jaqueline Silva
Delmasso 
Robério Negreiros
Júlia Lucy

Jorge Vianna
Agaciel Maia
Martins Machado
Valdelino Barcelos
Leandro Grass

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA,
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Chico Vigilante Lula da Silva
Vice-Presidente: João Cardoso
Jorge Vianna
Valdelino Barcelos
Cláudio Abrantes

Agaciel Maia
Reginaldo Sardinha
Hermeto
Eduardo Pedrosa
Prof. Reginaldo Veras

Presidente: Jaqueline Silva
Vice-Presidente: Leandro Grass
Martins Machado
Robério Negreiros
Agaciel Maia

Telma Rufi no
Júlia Lucy
Delmasso
Reginaldo Sardinha
Eduardo Pedrosa

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, 
CIDADANIA, ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR COMISSÃO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente:Fábio Felix
Vice-Presidente: Agaciel Maia
Leandro Grass
João Cardoso
Iolando Almeida

Chico Vigilante Lula da Silva
Robério Negreiros
José Gomes
Martins Machado
Valdelino Barcelos

Presidente: Valdelino Barcelos
Vice-Presidente: Reginaldo Sardinha
Eduardo Pedrosa
Roosevelt Vilela
Daniel Donizet

Delmasso
João Cardoso
Iolando Almeida
Jaqueline Silva
Jorge Vianna

COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

Titulares Suplentes

Presidente: Hermeto 
Vice-Presidente: Valdelino Barcelos
Cláudio Abrantes
Roosevelt Vilela
Arlete Sampaio

João Cardoso
Martins Machado
Eduardo Pedrosa
José Gomes
Chico Vigilante Lula da Silva

Deputado Agaciel Maia
Deputada Arlete Sampaio
Deputado Chico Vigilante Lula da Silva
Deputado Cláudio Abrantes
Deputado Delmasso
Deputado Eduardo Pedrosa
Deputado Fábio Felix
Deputado Hermeto
Deputado Iolando Almeida
Deputada Jaqueline Silva
Deputado João Cardoso
Deputado Jorge Vianna

Deputado José Gomes
Deputada Júlia Lucy 
Deputada Kelly Bolsonaro
Deputado Leandro Grass
Deputado Martins Machado
Deputado Prof. Reginaldo Veras 
Deputado Rafael Prudente 
Deputado Reginaldo Sardinha
Deputado Robério Negreiros
Deputado Roosevelt Vilela
Deputada Telma Rufi no
Deputado Valdelino Barcelos

DCL normatizado conforme Resolução Nº 279, de 2016

 atualizado em 25/06/2019



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

3Nº 138, Brasília, sexta-feira, 5 de julho de 2019

Seção 2
Atos

Portarias



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

4Nº 138, Brasília, sexta-feira, 5 de julho de 2019

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RICARDO lO ALVES PORTOS SANDE 
Secre o-Geral/Presidência 

Substituto 

.Jr. ~ ' JANEM~ARROCO~AbAQU~'~~~~~~N~~--
Secretária Executiva/Segunda Secretaria Secretário E,x, u vo;re 

Subst. 

PORTARIA-GMD N° ~ <6Q , DE l..J DE ~ DE 2019 

O GABINETE DA MESA DIRETORA/TERCEIRA SECRETARIA, no uso da 

atribuição que lhe foi delegada pelo Ato da Mesa Diretora n° 58/2000, RESOLVE: 

Art. 1° Determinar o desapensamento do PL 123/2019 do PL 14/2019, em 

razão da Mensagem N° 132/2019 do Governador do Distrito Federal que solicitou a 

retirada de tramitação do PL 123/2019. 

Art. 20 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RICARDO lOS E RTO SANDE 

Secretári ai/Presidência IJ. 
Sub tituto 

I 
".f~. . A...._ ~ 

~U'fit'.-;~NSECA JOSÉ ADEN E~ ARAGÃO LIMA 
Pf'ulflló5Mce-Presldênda Seaetário Executivo/Primeira Secretaria 

bs tuto 

f a :u/.1\;~ . ' 
JANE Mi~~"J;.ROCOS MALAQUIAS 
Seaetárfa Executiva/Segunda Secretaria 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

5Nº 138, Brasília, sexta-feira, 5 de julho de 2019
""'l 
cAMARA 

LECiliilATIYA 
I:UtT'IIfl ~IIUU.t 

PORTARIA DO SECRETÁRIO-GERAL N° :)~ , DE /f DE JULHO DE 2019 

O SECRETÁRIO-GERAL DO GABINETE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe foi delegada por 
meio do disposto no inciso XI do art. 1 o do Ato do Presidente n° 54, de 2019, publicado 
no DCL n° 11, de 11/01/2019, tendo em vista o disposto no Ato do Presidente n° 43, 
de 2019, publicado no DCL n° 10, de 10/01/2019, RESOLVE: 

Art. 10 DESIGNAR, o servidor GUSTAVO TRINDADE OliVEIRA, 
matrícula n° 16.700, CPF n° 005.968.111-01, lotado no Setor de Serviços Auxiliares, 
como executor do contrato abaixo especificado, e o servidor JOÃO BATISTA 
CARNEIRO NETO, matrícula n° 11.617, CPF n° 313.712.641-04, lotado no Setor de 
Comunicações Administrativas, como substituto, cabendo aos designados exercer as 
atribuições previstas na Lei n° 8.666/93, no Ato da Mesa Diretora n° 042/97, no Ato 
da Mesa Diretora n° 15/19 e nas Normas de Execução Orçamentária, Financeira e 
Contábil do Distrito Federal: 

Empresa/Objeto Processo Contrato 

Empresa: H3D SOLUÇÕES DE TELEINFORMÁTICA LTDA. 

Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento e 775/19 15/19 
programação do sistema telefônico com 
manutenção preventiva e corretiva, com 
reposição de peças da central telefônica de 
propriedade da CLDF. 

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 30 Revogam-se as disposições em contrário. 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

6Nº 138, Brasília, sexta-feira, 5 de julho de 2019

Avisos - Contratos



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

7Nº 138, Brasília, sexta-feira, 5 de julho de 2019

Coordenadoria de Editoração e Produção Gráfi ca   
Diagramação e Arte Final: Seção de Editoração

Praça Municipal – Quadra 2 – Lote 5 – CEP: 70 094-902 – Brasília   –   DF  – www.cl.df.gov.br

c:AMARA 
LEGISLATIVA 

CÂMARA 
LEGISLATIVA 
DISTRITO FEDERAL 


	DCL138_1-2
	DCL138_3-7

